

پورمحمدی در نشست دبیران استانی حزب مؤتلفه اسلامی:

جامعه روحانیت فراجناحی است

هدف جامعه روحانیت حاشیه نشینی نیست، اما پدر سالار هم نیستیم

سرنوشت ساز را برای ملت رقم زدپورمحمدی ادامه داد: کشمکش هایی را که امروز در صحنه جهانی شاهد هستیم به دلیل مسائل ظاهری مثل داشتن سلاح هسته‌ای نیست بلکه جایگاه حساس و استراتژیک ایران است که این موقعیت را برای ما پیش آورده است.

وی با بیان اینکه دنیا در حال تحول و پوست اندازی عمیقی است، گفت: امروز در دنیا شاهد جایه‌جایی‌های بنیادی هستیم و جمهوری اسلامی ایران در جایگاه ممتاز و حساسی در این عرصه قرار گرفته است.

دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز گفت: امروز رسالت در این مقطع حساس، این است که اراده خودمان، اراده مردم مان و اراده جوانهایمان را بر وعده‌های الهی مطمئن کنیم تا بتوانیم به اهدافمان برسیم.

پورمحمدی با بیان اینکه تاکنون توانستیم شعارهای اول انقلاب را حفظ کنیم که این یک نقطه مثبت محسوب می‌شود ادامه داد: دشمنی‌ها همان دشمنی هاست و برخورد‌ها همان برخورد‌ها و این سلامت و اصالت نظام ما را نشان می‌دهد که در شعارها و اهداف همچنان استوار هستیم و دشمنی و اصطکاک همان روال قیل است.

وی تصریح کرد: ما حل شده در نظام سازی نیستیم، وقتی تمام انقلاب‌ها و نظام‌ها ساخته می‌شوند اهداف و آرمان‌ها هضم نظام و ساختارهای سیاسی می‌شوند، اما جمهوری اسلامی اجازه نداد آرمان‌هایش فدای ساختارهایش شود و این مسئله بسیار مهمی است.

دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز گفت: سلامت سیاسی چند موضوع سلبی دارد خودمحور نبودن، قدرت‌طلب نبودن منفعت‌طلب نبودن جزو ارکان سلامت سیاسی است.

پورمحمدی با بیان اینکه دعوت به کار جمعی و حرکت جمعی در کار تشکیلاتی موضوع بسیار مهم است، گفت: باید

پول ملت ایران را به بهانه ارز ۴۲۰۰ تومان

به کشورهای اجنبی فرستادید

مظفری:مجلس باید نظارت خود را بر دولت بیشتر کند

دو نماینده موافق و مخالف پیشنهاد در اولویت قرار گرفتن تأمین کالاهای اساسی از نحوه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی که دولت برای تأمین کالاهای اساسی مردم اختصاص داده بود انتقاد کردند.

به گزارش فارس، عبدالعلی رحیمی مظفری نماینده مردم سروستان در مجلس دیروز (یکشنبه ۶ مهر ماه ۹۹) در مخالفت با پیشنهاد در اولویت قرار گرفتن طرح تأمین کالاهای اساسی اظهار داشت: ما دو ماه قبل به فوریت این طرح رأی داده‌ایم کمیسئون برنامه و بودجه باید گزارش بدهد که چرا تاکنون بررسی این طرح را تمام نکرده است.

دولت و مجلس باید فشار گرانی را از دوش مردم بردارند
نماینده مردم مهریز در مجلس گفت: گرانی‌های افسار گسیخته، مردم خصوصا قشر ضعیف را تحت تأثیر قرار داده و آنها را نابود می‌کند؛ متأسفانه دولت و مجلس کار خاصی نمی‌کنند.

به گزارش فارس، محمدرضا صباغیان نماینده مردم مهریز در مجلس شورای اسلامی دیروز (یکشنبه ۶ مهر) در تذکری با بیان اینکه باید به داد مردم برسیم خاطرنشان کرد: گرانی‌های افسار گسیخته مردم خصوصا قشر ضعیف را تحت تأثیر قرار داده و آنها را نابود می‌کند؛ متأسفانه دولت و مجلس کار خاصی نمی‌کنند. وی با بیان اینکه مردم گناه دارند ما متولی آنها هستیم و نباید بگذاریم به این شکل روی آنها فشار بیاید افزود: لازم است دولت و مجلس در این زمینه کاری کنند.
نماینده مردم مهریز در مجلس تصریح کرد: انتخاب اعضای هیات مرکزی نظارت بر انتخابات چرا از دستور کار حذف شده است و باید هیات رئیسه در این باره توضیح دهد.

عدم شرکت ۲۵ تا ۳۰ درصد نمایندگان در رای گیری وهن

نماینده تهران در مجلس در تذکری خطاب به هیات رئیسه مجلس با بیان اینکه وهن مجلس است که ۲۵ تا ۳۰ درصد نمایندگان در رای گیری شرکت نکنند گفت: حفظ شأن نمایندگان نیست که در هر ماده ۶۰ یا ۷۰ نفر مشارکت در رای گیری نداشته باشند.

به گزارش فارس، ایرادات شورای نگهبان به طرح اصلاح موادی از قانون مالیات‌های مستقیم در دستور کار مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز (یکشنبه ۶ مهر) مجلس شورای اسلامی مطرح شده بود اما عدم شرکت نمایندگان در رای گیری‌ها موجب تذکرات پیاپی سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی شد.

مالک شریعتی نماینده تهران در مجلس هم در تذکری در این باره اظهار داشت: حفظ شأن نمایندگان در این نیست که در هر ماده ۶۰ یا ۷۰ نفر مشارکت در رای گیری نداشته باشند، این موجب وهن مجلس شورای اسلامی است که ۲۵ تا ۳۰ درصد نمایندگان در رای گیری شرکت نکنند بعدا در رسانه‌ها می‌گویند که این اتفاق رخ داده است.

قاضی‌زاده هاشمی ادامه داد: من مدام از دوستان می‌خواهم که در رای گیری شرکت کنند حتی نام آنها را می‌برم اما توجهی نمی‌کنند.

وی مجددا خطاب به نمایندگانی که رای نمی‌دهند، گفت: نمایدگانی که مشغول قدم زدن هستند در رای گیری شرکت کنند، برای دقایقی رای دهند و به جای برگزاری جلساتی در قسمت انتهای مجلس در رای گیری مشارکت کنند.

تیم اقتصادی دولت ناهمانگ عمل می‌کند

نماینده نیشابور در مجلس گفت: هرجا انقلابی عمل شود مجلس و مردم دنباله رو آن خواهند بود لذا نباید اجازه داده شود مردم، مجلس را شریک اقدامات نامناسب و نابسامانی‌ها بدانند.

به گزارش فارس، احسان ارکانی نماینده مردم نیشابور در مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز (یکشنبه ۶ مهر) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی اظهار داشت: امروز حرف مردم در رابطه با فشار اقتصادی و مشکلات معیشتی است؛ در حوزه مسکن، خودرو و ارز شاهد از هم گسیختگی هستیم در حالی که وزیر صمت به روش سنگالی برکنار و تیم اقتصادی دولت ناهمانگ عمل می‌کند.

وی افزود: بازار خودرو رها شده و مردم را به بورس دعوت و ناگهان مردم را در این بازار به حال خود رها می‌کنند؛ دلار با نرخ ۳ هزار تومان تحویل دولت کنونی داده شد و امروز نرخ آن به ۳۰ هزار تومان رسیده است؛ داشتن مسکن نیز به آرزوی دست نیافتنی تبدیل شده است.

ارکانی اظهار داشت: مردم در این همه فشار مجاله شده و گلایه دارند لذا باید صحبت آنها شنیده شود؛ آقای روحانی قرظینه است از این رو رئیس مجلس باید با دولت و نابسامانی‌هایش مامشات نکند.

نماینده مردم نیشابور و فیروزه در مجلس گفت: نباید فراموش شود که سوال و

سیاسی

پورمحمدی در نشست دبیران استانی حزب مؤتلفه اسلامی:

جامعه روحانیت فراجناحی است

هدف جامعه روحانیت حاشیه نشینی نیست، اما پدر سالار هم نیستیم

بر می‌آید نه مشارکت حداقلی برای پیروزی سیاسی یک گروه خاص.
دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز، گفت: دولت قوی رسالت‌های بزرگی دارد که با یک پشتوانه قوی ملی و ملت مومن پشت سر آن باشد.

پورمحمدی تصریح کرد: جامعه روحانیت هدفش حاشیه‌نشینی نیست، اما ما پدرسالار نیستیم و قصد آقابالاسر بودن نداریم.

وی خاطرنشان کرد: ما آمدمیم تا همه را دعوت کنیم جلساتی را نیز برگزار کردیم که بر اساس آرمان‌ها و اهداف ملی گرد هم جمع شویم و کمک کنیم.

دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز گفت: ما شبکه کشوری را نیز تشکیل دادیم که روز سه‌شنبه هفته گذشته اولین جلسه شورای مرکزی با ۱۰ منتخب جدید جامعه پس از ۴۰ سال را برگزار کردیم.

پورمحمدی در تشریح تغییرات ساختاری جامعه روحانیت مبارز گفت: در حال حاضر انتخابات تمام مناطق تهران انجام شده و در استان‌ها نیز در ۴ استان رای‌گیری صورت گرفته که طی یک ماه آینده در ۱۰ استان دیگر نیز رای‌گیری خواهیم داشت.وی با تأکید بر اینکه ما طرد و حذف حداقلی داریم گفت: آن‌هایی که نشان دادن قصد حرکت و همراهی در مسیر انقلاب و رهبری ندارند که جمع قدیمی خیلی نیز هستند از مجموعه ما جدا شدند.

دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز در مورد شورای ائتلاف نیروهای انقلاب نیز، گفت: شورای ائتلاف نیروهای انقلاب مثل جمنا مجموعه‌ای بود که حرکات مثبتی داشت، اما این مجموعه نیز نیازمند بازسازی و کمال است که این را نیز صریح به آن‌ها اعلام کردیم.

قطعات خودرو؛ چراکه برای جامعه مشکل ساز می‌شودبه گزارش فارس، مرتضی محمودوند نماینده مردم خرم آباد در مجلس نیز در موافقت با این پیشنهاد گفت: طرح تأمین کالاهای اساسی یک طرح انقلابی از سوی مجلسی انقلابی است. حقیقتا باید به همکاران تبریک بگویم و خواشش کنم که با تمام توان این موضوع را پیش ببریم؛ چراکه این طرح سفره خالی تنگدستان ملت نجیب ایران است که سرسختانه از نظام جمهوری اسلامی دفاع می‌کنند.

وی تأکید کرد: می‌گویند بودجه نیست، چرا برای مردم نجیب، عزیز و بزرگ که در تنگنا قرار گرفته‌اند فقط بودجه نیست؟ میلیاردها دلار پول ملت ایران را به بهانه ارز ۴ هزار و ۲۰۰ به کشورهای اجنبی فرستادید. این پول کجا رفت و اکنون کجاست؟ به امروز اکثر ملت ایران در شرایط تنگنای اقتصادی قرار گرفته‌اند.

وی تأکید کرد: مالیات بر مسکن و ماشین‌های لوکس می‌تواند حداقل منابع یک

سید کالا برای خانواده نجیب ایرانی که نمی‌تواند ارتزاق روزانه را داشته باشد تأمین

کند، بنابراین این طرح می‌تواند بخشی از مشکل مردم را حل کند.

هنوز اطمینان شورای نگهبان برای برگزاری انتخابات تمام الکترونیکی جلب نشده است

رئیس مرکز توسعه دولت الکترونیک گفت: شورای نگهبان باید نسبت به دستگاه‌ها و سامانه‌ی الکترونیکی برگزاری انتخابات مطمئن شود.

امیر شجاعان رئیس مرکز توسعه دولت الکترونیک، فناوری اطلاعات و آمار وزارت کشور درباره الکترونیکی شدن انتخابات ۱۴۰۰ در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: وزارت کشور آمادگی لازم برای تمام الکترونیکی شدن انتخابات ۱۴۰۰ را دارد؛ همچنین برای تحقق این امر با همکارانمان در شورای نگهبان در حال رایزنی هستیم.

او در خصوص چگونگی جلب اطمینان شورای نگهبان به عنوان نهاد نظارتی اظهار کرد: ما اگر در موضوعی هرچند کوچک به لحاظ فنی نتوانیم اطمینان شورای نگهبان را جلب کنیم به طور کل به نتیجه‌ای نخواهیم رسید، ولی در مجموع همکاری‌های خوبی با این نهاد نظارتی داشتیم؛ به‌هرحال آن‌ها باید نسبت به دستگاه‌ها و سامانه‌ی الکترونیکی برگزاری انتخابات مطمئن شوند. هنوز با شورای نگهبان برای برگزاری انتخابات تمام الکترونیک به قطعیّت نرسیده‌ایم، ولی جلسات فنی ادامه دارد و تا دو ماه آینده باید وضعیت برگزاری انتخابات ۱۴۰۰ مشخص شود.

وی در ادامه درباره‌ی پروژه‌هایی که در دستور کار الکترونیکی‌شدن قرار دارد، بیان کرد: دولت الکترونیکی‌راه پی‌انتهاست؛ در حال حاضر یک‌سری پروژه‌های بنیادی و اساسی که تحت عنوان ۲۳ پروژه مطرح است، توسط سازمان امور استخدایی در حال پیگیری است اگر این پروژه‌ها محقق شود بخش قابل توجهی از انتظار مردم برطرف می‌شود.

عده‌ای می‌خواهند ناکار آمدی خود را به ما منتقل کنند

چیزی از دشمن تمنا نمی‌کنیم

رئیس مجلس گفت: هرگز با حاشیه‌سازی‌ها نا امید نمی‌شویم و با اقدامات کسانی می‌خواهند ناکار آمدی خود را به ما منتقل کنند خسته نمی‌شویم ما می‌دانیم مردم کار می‌خواهند آینده روشن است.

به گزارش فارس، محمد باقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی دیروز (یکشنبه ۶ مهر) در جریان افتتاح نمایشگاه دائمی دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه طی سخنانی اظهار داشت: برای من از جهات مختلف بازدید امروز یادآور همه تاریخ گذشته دفاع مقدس بود تا این مقطع.

وی افزود: من خاترم هستم اولین پرواز پهباد تلاش در سال ۶۳ که روی منطقه بوارین و شهرک دوغیجی اولین تصاویر را گرفت. تا اینکه امروز تجهیزاتی را دیدیم که می‌تواند در دورترین نقاط در هر شرایطی آب و هوایی هر نقطه‌ای را انتخاب کند و بزند.

قلیباف ادامه داد: هفته دفاع مقدس امسال ...! است. در فرهنگ قرآن ایامی است که هم تعمت خدا بر مردم نازل می‌شود و هم روزهایی هست که بر مردم نازل می‌شود و هر دو اینها برای یاد آوری است و تذکر است.

رییس مجلس تصریح کرد: من به هم‌سنگرانم در نیروی هوافضا تبریک می‌گویم که یک نمایشگاهی برپا کردند که جوانانی که روزهای دفاع مقدس را ندیدند دستاوردهای حوزه هوا فضا را به تصویر کشیدند. این نمایشگاه تاریخ یک ملت در حوزه دفاع را به اتکا به سنت‌های الهی به نمایش می‌گذارد.

وی گفت: این نمایشگاه یعنی وقتی می‌گوییم خود باوری یعنی به سنت‌های الهی ایمان داریم یعنی چیزی از دشمن تمنا نمی‌کنیم و از استقلال و شکوه و عزت مردم دفاع می‌کنیم. هفته دفاع مقدس هفته یادآوری نعمت‌های الهی است.

قلیباف اظهار داشت: این نمایشگاه و این محیط رهاورد و استراتژی تحلیل روند ما می‌توانیم است. این همان رهابرد اتکا به توان ملی و سنت‌های الهی است. این نمایشگاه تبلور عینی جوانگرایی و مدیریت جوانانه موفق است.

رییس مجلس ادامه داد: ما در دوران دفاع مقدس در تهیه چهاره ۱۲۰ هم دچار مشکل بودیم. من یادم نمی‌رود می‌خواستیم یک موشک را تست کنند که نا موفق بود و راکت ۲۰۰متر جلوتر افتاد. اما امروز نشان داده شد که موشک‌های ما در کمتر از ۵ سال فضا را هم می‌شکافد.

وی افزود: همه این پروژه‌ها راه‌های میانبر دارد اما جوانان می‌خواهد که جسورانه تصمیم بگیرند و این راه‌های میان بر را بزنند؛ استراتژی ما باید خلاقانه باشد و این نمایشگاه نمونه این است.

www.NoorDaily.ir نورخوستان آن لاین
NoorDaily@yahoo.com روابط عمومی

مقصد بعدی رئیس جمهور پس از پایان دولت کجاست؟

با توجه به نزدیک شدن به پایان دولت، باید دید که رئیس دولت تدبیر و امید قرار است تدلییر و برنامه‌های باقی‌مانده خودش را در کدام حوزه ادامه دهد؟

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، تاریخ گواه است که میز ریاست به هیچ مسئول دولتی و غیر دولتی وفا نکرده و از وزیر و وکیل گرفته تا رئیس جمهور پس از گذراندن دوره کاری خود باید به فکر خانه‌ای جدید برای ادامه مسئولیت و برنامه‌هایشان باشند.

کم کم هم نوبت ترک صحنهٔ ریاست جمهوری حجت‌الاسلام و المسلمین حسن روحانی فرا می‌رسد مردی که بیش از هفت سال است که بر مردم و مملکت نظارت دارد و مسائل را پیگیری و رسیدگی می‌کند؛ اما در حال حاضر حدود ۹ ماه به تحویل دولت توسط رئیس‌جمهور باقی‌مانده و باید دید که رئیس دولت تدبیر و امید قرار است تدلییر و برنامه‌های باقی‌مانده خودش را در کدام حوزه کاری ادامه دهد؟

البته حجت‌الاسلام و المسلمین حسن روحانی در وضعیتی پاستور را ترک می‌کند که به دلیل شرایط اقتصادی و معیشتی جامعه ، ناراضیانی‌هایی از سوی اصولگرایان و حتی اصلاح‌طلبان با خود به همراه دارد، به همین دلیل لازم است که با دقت و جدیت بیشتری حوزه کاری بعدی خود را انتخاب کند تا کمی از نگرانی‌ها و ناراضیاتی‌های کنونی جامعه کاسته شود.

مقصد بعدی حجت‌الاسلام و المسلمین روحانی کجاست؟

خبرهای متعددی مبنی بر کوچ حسن روحانی به دستگاه‌های مختلفی دیده می‌شود و اما و اگرهای فراوانی هم در این خصوص به گوش می‌رسد، اما اخیرا یکی از فعالان اصلاح طلب به نام اشرف بروجرذی اعلام کرد که «روحانی بعد از خروج از پاستور به احتمال زیاد عضومجمع تشخیص مصلحت نظام می‌شود و ترجیح شخصی‌اش این خواهد بود که در فضای امنیتی مشغول فعالیت شود؛ چرا که ایشان اساسا هیچ گاه به طور پررنگ در فضای سیاسی و تحرکات مرسوم جریان‌های سیاسی ورود نکرده و چه در دوران جنگ و چه پس از آن، در کارهای لجستیکی و امنیتی مشارکتی جدی داشته است؛ بنابراین بعید است وارد مسائل سیاسی روز شود»

او بر این باور است حسن روحانی بعد از پایان دوره هشت‌ساله دولتش حتماً در درون نظام سیاسی باقی خواهد ماند.

در ادامه باید این نکته را در نظر بگیریم که اساسا روحانی از سال ۹۲ همچون روسای جمهور قبل تلاش زیادی کرد تا برنامه‌ای مدون و اساسی را برای اداره جامعه تدوین کند و تا حدودی هم خوب پیش رفت، سال‌های نخست دولت تدبیر و امید کشور با ثبات اقتصادی روبرو بود و تقریبا اکثر کارها روی روال درست خودش پیش می‌رفت، اما چند سالی است که مردم وضعیت کشور ناراضیانی‌های فراوانی دارند و حتی مسئولانی هم که در انتخابات ریاست جمهوری به روحانی رای داده بودند امروز لراز بشیمانی می‌کنند. اما اینکه رئیس جمهور فعلی کشورمان دقیقا کدام منصب را برای خودش در نظر گرفته، سوالی است که باید در ماه‌های آتی منتظر پاسخش باشیم.

با این حال، به نظر می‌رسد که کارنامه دولت روحانی آن چنان هم مورد قبول نیست؛ برای مثال عبدال.. ناصری عضو شورای مشورتی رئیس دولت اصلاحات درباره ناراضیانی مردم از کارنامه دولت روحانی و تأثیر آن در آینده بیان کرد که دولت و قوه مجریه فعلی، به ویژه شخص آقای روحانی کارنامه قابل دفاعی ندارد.

با توجه به نزدیکی به انتخابات ریاست جمهوری و پایان دولت روحانی معلوم نیست که رئیس جمهور چه طور می‌تواند با این حجم از ناراضیانی در دستگاهی شروع به کار کند و آیا مورد مقبولیت جامعه قرار خواهد گرفت یا خیر؟

روحانی تا چه اندازه حامی دارد؟

زمانی که حجت‌الاسلام و المسلمین روحانی قصد ورود به محل کار خود یعنی پاستور را داشت، اصلاح‌طلبان حمایت‌های بسیار گسترده‌ای از وی داشتند و از تبلیغات مکرر خودشان برای این گزینه دریغ نمی‌کردند، اما در حال حاضر که روحانی به روزهای پایانی کار خود نزدیک می‌شود باید دید که همان اصلاح‌طلبان تا چه اندازه در دایره حمایتی از روحانی برای مسئولیت جدیدش قرار می‌گیرند. آیا مجددا حاضر هستند که منصب جدیدی را برای روحانی پیش از به پایان رسیدن دوره ریاست جمهوری در نظر بگیرند و آیا اعتماد دیگری در راه است؟ در این راستا، علی صوفی فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان اعلام کرد که «اینکه روحانی به جایگاهی که بین مردم خواهد داشت یا آینده سیاسی او چه خواهد بود، مشخص است. مردم به شدت از او ناراضی هستند و اصلاح‌طلبان هم که جامعه رای او بودند به خاطر ضربه‌ای که از عملکرد روحانی خوردند، از او استقبال نخواهند کرد».

اما ماجرای آهوانگشت دبیرکل جامعه‌انجمن اسلامی اصناف و بازار و فعال سیاسی اصولگرا در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان بیان کرد که « آقای روحانی از همان ابتدا، حمایت اصولگرایان را با خود به همراه نداشت و اصلاح طلب‌ها هم به نظر بنده بعد از انتخابات ریاست جمهوری ۹۶ اقبالی به او نداشتند، زیرا عملکرد رئیس‌جمهور قابل دفاع نیست.

او همچنین بیان کرد که «روحانی و بهتر است فضای سیاسی را ترک کند، البته پیش بینی بنده این است که او این فضا را ترک خواهد کرد».

خداحفاظی تلخ یا شیرین امیدی‌ها!

زمان زیادی به موعد خداحفاظی روحانی و کابینه‌اش از مردم باقی نمانده و کماکان جریان‌های اصلاح‌طلب و اصولگرا در پی برنامه‌ریزی برای محک زدن خودشان در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ هستند، با این حال رئیس‌جمهور در جلسات اخیر هیئت دولت بارها برای این موضوع تأکید کرده که نامزدهای انتخاباتی شعارهایی در قالب عمل ارائه کنند.

به همین دلیل انتظار می‌رود که ناراضیاتی‌های مردمی و کارنامه روحانی درس عبرتی برای نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ شود و با یک دید باز و البته نقشه اساسی وارد میدان انتخابات شوند.